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Ц И Ј Е И А:

3» Цриу Гору иа годину 8 
крЈва, на по године 4 круне. 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговнну на годину 12 кр. 
ва по године 6 круна.
За све остале земље годи1нње 

20 франака у злату. на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се нрима само у 
годишњим и полугод. роковима.

Поједини број 20 пара. • л ИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Нретплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно адмннистрацији „Гласа 
Црногорца“ на Цетнње, а коме 
је наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредииштву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку рнјеч пли за број од пет 
цифара по 4 паре за први 
пут, а за свакп даљн пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штамварија Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамад&новић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за секрегара прве класе Управног Одје- 

љења Министарства Унутрашњих Дјела 
Милисава М. Дедовића, досадашњег ста- 
тистичара, у рангу секрегара прве класе 
истога Министарства, по потреби службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 15. октобра 1909.
. НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац е. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за статисгичара Министарства Уну- 

трашњих Дјела, у рангу секретара друге 
класе, Мићуна Павићевића, досадашњега 
судију општине вароши Цетиња.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 16. октобра 1909 год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за племенског каиетана пољске капе- 

таније Блажа Анђелића, досадашњег ка- 
петана липовске каиеганије, по потреби 
службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 15. октобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за секретара обласне управе у Колашину 

?адована Дрљевића, досадашњег вршио- 
Ца дужности секретара исте Управе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.
Цетињу, 27. октобра 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела 

Ј. С. Ппаменац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

Трашњих Дјела постављамо:
за писара мркојевићске капетаније Пе- 

тРа Ивовића.
Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 19. октобра 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Ј. С. Пламзнац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министа Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за обласног економа Приморско-Црм- 

ничке Области Лаза Мил>ановића, доса- 
дашњег руковаоца расадника на Дани- 
ловом Граду.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. октобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламвнац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Милан Рамадановић, секретар 
прве класе — у рангу члана Главне Др- 
жавне Контроле, — Министарства Уну- 
трашњих Д)ела, на основу члана 45. 
Закона о чиновницима грађанског реда, 
стави у пенсију, која му по годинама 
службе прииада.

Наши Министри Унутрашњих Дјела и 
Финансија нека изврше овај указ.

Цетиње, 15. окгобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

МИ
Н И КОЛ А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а ио саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Сава Анђелић, племенски капе- 
тан пољске капетаније, на основу члана 
45. Закона о чиновницима грађанског 
реда, стави у пенсију, која му по годи- 
нама службе припада.

Наши Министри Унутрашњих Дјела и 
Финансија нека изврше овај указ.

Цетиње, 15. октобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламвнац с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

ми

НИКОЛАI
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Саво Стругар, поштар-телегра- 
фиста четврте класе улцињске поштан- 
ско-телеграфске станице, на основу члана 
45. а у вези са тач. 2. члана 44. Закона 
о чиновницима грађанског реда, стави у 
пенсију, која му по годинама службе 
припада.

Наши Министри Унутрашњих Дјела и 
финансија нека изврше овај указ.

Цетиње 15. октобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Ј. С. Пламенац с. р.

Министра Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашега Министра Прав- 

де и застугшика Нашега Министра Про- 
свјете и Црквених Послова постављамо:

за секретараа Обласнога Суда на Це- 
тињу Сгева Мартиновића, досадашњега 
писара прве класе у Минисгарству Про-
свјете, по погреби службе; и 

за вршиоца дуж. секретара Обласнога
Суда у Никшићу Митра Јовићевића, до- 
садашњега цариника царинарнице у Да- 
нилову граду, по потреби службе.

Наш Министар Правде и заступник 
Нашега Министра Просвјете и Црквени- 
јех Послова нека изврши овај указ.

Цетиње, 25. октобра 1909. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде и 
Заступник Министра Просвјете и

Црквенијех Послова,
Д-р С. Дршић с. р.

М И

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог заступника Нашега Ми- 

нистра Просвјете и Црквенијех Послова, 
Нашега Министра Правде постављамо:

за контрактуалног писара прве класе 
Минисгарства Просвјете и Црквенијех 
Послова Сретена Вукосављевића.

Заступник Нашег Министра Просвјете 
и Црквенијех Послова, Наш Министар 
Правде, нека изврши овај указ.
Цетиње, 25. окгобра 1909. год.

НИКОЛА с. р.
Заступник Министра Просвјете и 

Црквенијех Послова,
Министар Правде,

Д-р С. Дрљевић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо:
у чин официра народне војске, подо- 

фицире народне војске: Божа Врбицу из 
баталиона ГБегушко-Ћеклићског; Томицу 
Вешковића из баталиона Братоножићског; 
Јована Велимировића из баталиона Гор- 
њо-Зетског; Петка Вуичића из баталио- 
на Граховског; Крста Јованова Мандића 
из баталиона Рудинско-Треиачког; Ђура 
Головића из баталиона Дробњачког; и 
Марка Јокановића из баталиона Плани- 
не Пивске.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 30. октобра 1909 год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант.
Брчгадпр Митар МартиновиЋ с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

ријешили смо и рјешавамо:
да се артиљеријски потпоручик Миљан 

Ивановић отпусти из државне службе.
Наш Министар Војни нека изврши овај 

указ.
Цетиње, 30. октобра 1909 г.

НИКОЛА с. р.
Министар Војни, Генерал-ађутант,

Брпгадпр Митар Мартиновић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ЈД.ИО

Деврсае и диппоматске вијести

— Њ. Кр. В. Књаз Господар 
извезао се јутрос до Његуша, ода- 
кле се послије подне вратио.

— У уторник, 27. о. мј., на ро- 
ђен дан Њ. В. Краља Едуарда, 
г. Бомон, овд. енглески отправник 
послова, примао је честитања у 
свом стану. На честитање су ишли: 
у име Њ. Кр. В. Књаза Господара 
први ађутант г. Михаил Поповиђ, 
а у име Књажевске Владе пред- 
сједник Министарског Савјета г. Др. 
Л. Томановић са ађутантом Ми- 
нистра војног г. кап. Саичићем. На 
чест-итању су били и чланови ди- 
пломатског кора. За вријеме при- 
јема свирала је војна музика пред 
станом г. отправника послова.

— Поводом рођен дана Њ. В. 
Краља Виктора Емануела у четвр- 
так 29. о. мј., г. барон Сквити од 
Палермити и Гварна, овд. кр. ита- 
лијански посланик, примао је чести- 
тања. На честитању су били: Њ. 
В. Књаз Петар; у име Њ. Кр. В. 
Књаза Господара први ађутант г. 
Михаил Поповић, а у име Књажев- 
ске Владе предсједник Министар- 
ског Савјета г. Др. Л. Томановић. 
Честитали су такође чланови ди- 
пломатског кора, наши министри и 
великодостојници, официри и гра- 
ђани. Пред здањем посланства сви- 
рала је за вријеме пријема војна 
музика.

ЉуОав и дипломација
У француском листу „Бе реФ МагзеП- 

1а15“ г. Иг. ле Ру, један од чланова фран- 
цуског нарочитог изасланства на круни- 
сању Цара Николе II., написао је чланак, 
који гласи:

Зближење Италије и Русије из- 
било је у здравицама у Ракониђију 
као громовски тресак. Онима, који 
биљеже с дана на дан промјене у 
историји, познато је, да је цио један 
низ непримјетних иди јавних дога- 
ђаја то зближење прииремао.

Људи мога покољења се сјећају, 
да је једнога дана Цар Алексан- 
дар III, који је мјерио ријечи, устао 
приликом једног банкета и дигао 
ову здравицу:

„Једином вјерном пријатеЈљу, кога 
имам у Европи“.

Ко бијаше тај вјерни иријатељ? 
Владалац једне мале књажевине, 
која броји једва 250.000 становни- 
ка и војску од 36.000 војника, 
Никола Први Петровић—Његош, 
Књаз Црне Горе.

Просте душе виђаху у томе неко 
пребацивање. Досјетљивији примје- 
ћиваху, да Књаз Никола на раскрс- 
ници амбиција словенских, герман- 
ских, турских и аустријских пока- 
зује у својим готово непристу- 
пачним брдима појаву једног „ор- 
тодокса“. Телеграф без жице не 
бјеше још пронађен, али се већ 
примјењиваше дипломација безжи- 
це. Ушљед изјављеног пријатељ- 
ства од стране руског Великана, 
Књаз мале Црне Горе постајаше 
од тада једна врло важна морална 
сила, један у неколико тајанствени 
чинилац будућих удеса Европе.

Али Великан руски не заштића- 
ваше Књаза Црногорског само с



тога, што он бјеше слаб и мален, 
већ Александар III. сматраше Књаза 
Николу као најистакнутијег пред- 
ставника своје политике на Бал- 
кану.

Године пролазе, Русија и Фран- 
цуска се зближише. Вијенци, које 
су француски пукови носили у Ли- 
вадији иза ковчега Александра III. 
свједоче, да Велики Цар, на дан 
своје смрти, имаше и других при- 
јатеља осим Књаза Николе на Це- 
тињу.

Иза тога долази ступање на при- 
јесто Цара Николе II. и свечаности 
гвеговог крунисања.

Француска шаље у Москву на- 
рочито изасланство; на челу тога 
изванредног посланства налази се 
генерал де Боадефр.

По жељи предсједника Феликса 
Фора, и ја сам пратиоту мисију у 
званичном својству. Исто као што 
данас Цар Никола, тако су тада и 
Французи жељели да избјегну не- 
кога на свом путу преко Европе.

Бојали смо се, да се за жељез- 
ничког путовања не сукобимо са 
каквом неочекиваном те и неподес- 
номучтивошћу Цара Вилхелма, сто- 
га смо се упутили преко Беча.

Дођосмо на границу руску.
Тек што смо прошли границу, 

прво владарско лице, које спазис- 
мо, бјеше Књаз Црне Горе. С про- 
зора свога воза он се осмејкиваше 
неколицини добрих пријатеља, које 
имађаше у француској мисији.

Нови цареви пријатељи, Францу- 
зи, пођоше да поднесу своја по- 
штовањатоме ранијем царевом при- 
јатељу.

Јурисмо, јурисмо жељезницом и 
ево нас у Варшави. Ту би одјед- 
ном нагли застој, који се доста 
продужи. Распитавши се непримјет- 
но што је томе узрок, руски офици- 
ри, који бијаху послати да доче- 
кају француско посланство, при- 
шапташе нам:

„Ту је краљевиГ италијански, 
Књаз Напуљски, чији се воз и сви- 
та сријећу са вашим. Држи се, да 
ви не желите да се одједном тако 
изненада и случајно сретнете, те 
с тога Ге воз Књаза Напуљског 
извршити заобилажење око ва- 
роши.....“

Ствар бјеше у томе, што заиста 
онај, који је једног дана имао би- 
ти наш лојални пријатељ, не бје- 
ше баш тада популаран у Фран- 
цуској. С разлогом или не, али му 
се пребацивало да много распро- 
стире у својој земљи страсну ода- 
ност наспрам Тројног Савеза. Не- 
пријатно бијасмо дирнути, што је 
ушљед једног изненађења пратио 
цара Вилхелма на великим маневри- 
ма, који су били у непосредној бли- 
зини наше разграђене границе и 
чија позорница бјеше Елсас и Ло- 
трингија.

Случај је био, да се заобилаже- 
ње Књаза Напуљског извршило 
прије него што је било предвиђено.

Одједном нађосмо се лице к ли- 
цу. И одмах је затражио да му се 
представи шеф француске мисије. 
Бијаше му тада двадесет седам 
година. Он пође у сусрет нашима 
са оном простотом, која му је у- 
вијек служила за правило. Посред 
свију тих униформисаних људи, он 
бјеше обучен у просто одијело са 
меки.м шеширом на глави. Његово 
достојанство, његов високи углед 
у маленом рас.ту допадаше се свима.

И два мјесеца доцније у Риму, 
Књаз се Напуљски у очи свога сту- 
пања на пријесто, ожени са Јеле- 
ном, кћерком „јединог пријатеља“ 
Александра III, кћерком Књаза Ни- 
коле Црне Горе. За вријеме све- 
чаности крунисања, сви бијаху при- 
мјетили, да односи између цетињ- 
ског Владаоца и сина Краља Умбер- 
та бијаху више него ли пријатељски, 
али ипак нико не уђе у праву тајну.

Рекло се доцније, да је руска 
дипломација у том браку играла

улогу добре посреднице. А ствар 
е била у томе, што је овдје љу- 
бав била у сагласју са државним 
зазлогом.

Парижани и Французи, који су 
из близу видјели младу италијанску 
<раљицу, лако су могли појмити, 
како је она могла очарати сина јед- 
не од најстаријих краљевских по- 
зодица у Европи. Тако се ето догоди 
да тачка ослонца, која јој бјеше 
потребна за подржавање њених не- 
прекидних нада, постаде стожер, 
око кога Александар III. обрташе 
своју европску политику.....

Да ли треба послије тога да се 
чудимо, шго Русија и Италија јед- 
на другој пружају руке у часу, кад 
германска најезда пријети Балкану?

Балкан Бапканцима
Поводом скорашњег бављења бугар- 

ског краља Фердинанда у Србији доноси 
париски „Бе Тетр5“ занимљив са исто- 
ријског и политичкога гледишта чланак, 
који гласи:

„Неочекивани, срдачни и знаменити су- 
срет бугарског краља Фердинанда са сри- 
ским престолонашљедником краљевићем 
Александром у Крушевцу изазвао је у 
бечким и берлинским новинама комента- 
ре са ненадном и непритајеном злово- 
љом. Можда 6и боље било, да су та 
своја расположења прећутали. Одиста, 
догађај овај доказује од двије ства- 
ри једну: или словенске државе на 
Балкану помишљају да се политички 
приближе једна другој, или не мисле 
на то. У оба случаја, страховања 
која изгледа да изазива то приближење, 
само ће појачати или створити одлуку 
да се оно што ирије оствари. Логично је 
и наравно, да балканске државе траже 
у јединству јемство снази. Због тога им 
могу замјерити само они, који би се хтје- 
ли окористити њиховом слабоћом. Бал- 
кански тројни савез, о којем се је више 
пута говорило, не би био и не би смио 
да буде офензиван. Бечке и берлинске 
новине својом неоправданом агитацијом 
пружиле би противницима аусгро-њемач- 
ке политике прилике, да у то посумњају.

Узданашње прилике источне политике, 
особито уза све то јачу интимност изме- 
ђу Беча и Цариграда, Бугари, Срби и 
Црногорци снађоше се у својој улози, 
ирогледавши могућност споразума уза- 
јамног јемсгва. Било је доба послије ра- 
га 1885., кад је хипотезу таквог уговора 
било немогуће и замислити. Али мало 
по мало српско-бугарски одношаји се 
побољшаше. Године 1897. министарство 
Симићево и Стојиловл>ево бавило се пре- 
ко Данића, српског носланика у Софији, 
питањем приближења. Одмах иза првих 
преговора слиједила су два путовања 
краља Александра у Софију. Касније за 
кабинега Вујића и Данева, опет су се 
повели преговори преко Ђаје, српског 
посланика у Софији. Најпослије прољећа 
1904. радио је на томе да се постави теме- 
ље економском споразуму. Нознато је, 
са каквом је живахношћу Аустрија при- 
мила вијест о том, да је споразум ута- 
начен.

Очита је у онај час била жеља при- 
ближења. И видјело се, гдје је књаз Фер- 
динанд одвратио у Нишу посјету краљу 
Петру, који је у њему поздравио „нред- 
ставника братског народа", иза чега оба 
владара брзојавише црногорском Књазу, 
увјеравајући га о солидарности свога нри- 
јатељства. То је покварило живце бечкој 
„Политичкој Коресподенцији". Упало је 
иак свима у очи, да при крунисању срп- 
ског краља само Бугарска и Црна Гора 
бјеху заступане посебним мисијама. Сри- 
ско-црногорски трговачки уговор, царин- 
ски српско-бугарски преговори иотврди- 
ше најпослије и у Биограду, као и у Со- 
фији и на Цегињу, тежњу, да се ириведе 
у дјело позната формула балканских на- 
рода: „Балкан Балканцима!"

Признајемо, да не знамо, да ли су сада 
предвиђања аустријско-њемачке штампе 
оправдана. Ако су основе, о којима се 
говори, заиста засноване, схватљиво је, 
да ће се о томе чувати највећа тајна. 
Неко се потужио, да је Извољски одо- 
брио ове основе. То је било његово 
ираво и његова дужност. Русија може 
лојално провађати своју улогу моралног 
заштитника балканских Словена, само 
свајетујући их, да појачају својудефен- 
зивну снагу. Француска, о којој се не 
може рећи, даје а рпоп против Аустрије 
и која је увијек уважила оно, штоје пра- 
ведно у аргументацијама на Балплацу, у 
овом погледу једнаког је мишљења, као 
и Русија. У оиште зло је, кад су суверене 
државе слабе државе, а слабост балкан- 
ских држава настојала је највише, да их 
расцјепка. Умирење ових домаћих несло-

га значило би по нашем мишљењу из- 
врстан напредак.

Пут краља Фердинанда у Србију из- 
гледа нам природан, ако нема политич- 
ких сврха, а достојан хвале, ако их има. 
За мир Европе нотребно је, да се са- 
дашњи 51а1и5 цио дуго времена не ироми- 
јени. Солидни и искрени споразум између 
Бугарске, Србије и Црре Горе донринио 
би овом 51аФ5-у џио једно јемство више.

Руска изјава п анексији
У свесци за новембар енглеског ча- 

соииса „Рог1т§ћ11у Кеује\у“ изишао је 
од неиознатог иисца чланак, који има 
бити одговор на један ранији чланак у 
истом часопису, у којем је један добар 
познавалац руске политике оштро осу- 
ђивао нолитику грофа Ерентала пово- 
дом анексије Босне и Херцеговине. Сад 
је непознати ауктор устао у одбрану по- 
литике Еренталове мзносећи, како је а- 
нексија извршена потпуно са знањем и 
пристанком Извољскога.

Петроградска телеграфска агенција до- 
нијела је иоводом гога открића ово служ- 
бено саопштење:

„С извјесне се стране тврди, да је ру- 
ски министар спољних послова сам пре- 
поручио аустро-угарској влади анексију 
Босне и Херцеговине. Та је вијест хоти- 
мично криво тумачење тајног меморан- 
дума, који је петроградски кабинет 19. 
јуна 1908. год. управио бечком кабинету. 
Тај је докуменат, који чини један дио 
повјерљиве кореспонденције између сио- 
менутих кабинета, па је узпркос тога 
ипак продро у јавност, садржавао читав 
низ пи гања. Меморандум се је дотакао и 
питања о Босни и Херцеговини као и 
о Новопазарском Санџаку, али само ради 
тога јер је био у директној вези са пре- 
ђашњим споразумом између Русије и Ау- 
стро-Угарске. Дакле, нрави значај овог 
документа могао би се оцијенити једино 
онда, кад би били познати и сви остали 
руско-аустроугарски тајни документи. Пе- 
троградски кабинет изјавио се је у ме- 
морандуму од 19. јуна 1908. год. одлуч- 
но за одржање 51а1и5а цио, те је нагла- 
сио, да питање Босне и Херцеговине и 
Новог Пазара носи чисто европски ка- 
рактер, па се не може ријешиги посеб- 
ним уговором између Русије и Аустро- 
Угарске. Таква се изјава не може доиста 
тумачити као предлог за анексију.“

Анцре Шерадам о Словенима у средњој 
Европи

Чувени француски публициста Андре 
Шерадам публиковао је у пошљедњем 
броју енглеског часописа „<2иаг1ег1у Ке- 
у1е\у“ чланак, у коме скреће пажњу на 
одвратност, коју осјећају 25 милиона Сло- 
вена аустро-угарске монархије против везе 
с Њемачком, а ову одвратност дијели и 
седам милиона Словена у Бугарској, Ср- 
бији и у Црној Гори. Ових 30 милиона 
Словена, којима Нијемци грозе час јаче 
час слабије, симпатишу с државама у 
тројном споразуму; јер осјећају, да су 
њихове политичке жеље и ингереси исто- 
вјетни са жељама и интересима ових др- 
жава. То обиљежава писац као врло ва- 
жан моменат за тројни споразум, те то 
означује будућим магнетским полом у 
Европи. Али како Нијемци раде и пре- 
дузимљу све што је могуће, да одрже 
Словене на ниском ступњу образовања 
и политичкпх права, то је дужност др- 
жавама тројног споразума, да уздижу у 
Словена аустро-угарских вјеру и поузда- 
ње у Енглеску и Француску. Уз то тре- 
ба да буду Словени увјерени, да могу 
рачупати и на симпатије службене Русије.

Ове пак државе морају даље гледати 
да се преобрази средња Европа, а осо- 
бито Балкан, свима могућим средствима. 
То ће се постићи на тај начин, ако се 
буде што више утицало на политичку 
зрелост Словена. За гу сврху ваља сас- 
тавити нарочити одбор од иознавалаца 
средњеевропскпх прилика и политичара 
француских, енглеских и руских, који 
ће у Француској, Енглеској и Русији опет 
радити у том смислу. Овај одбор морао 
би имати непосредне везе са словенским 
политичарима у Аустро-Угарској и на 
Балкану.

Шерадамје увјерен, да би се Словени у 
Аустро-Угарској и на Балкану радовали, 
кад би знали да имају своје заштитнике 
у Лондону, Паризу и Петрограду.

НАРВДНО ЗДРАВЉЕ
Старе књиге

О штетним пошљедицама употребе ста- 
рих књига написао је Д-р Јовановић — 
Батут у „Здрављу" лијепу поуку. коју због 
велике важности и за нашу школску о- 
младину овдје доносимо. Поука гласи:

Кад настане нова школска година и 
почне упис ђака, настаје и брига о на- 
бавци потребних књига. Имућнима је то, 
наравно, ситница, али је том приликом

сиротиња у иевољи. Тешко јој је „голике 
паре издати", па се на сваку руку д0. 
вија, да то избјегне. Тражи старе књиге 
на поклон од школске власти или оп- 
ш гине; позајмљује их или купује од ђака 
виших разреда и т. д.: па се онда њима 
служи. Кад година прође, сиромах ђа, 
стару књигу враћа или је опет продаје, 
да колико толико свој ранији издатак 
надокнади. И тако се дешава, да се је- 
дна књига промеће кроз ђаке по неко- 
лико година — обично све дотле, док 
се сасвим не распадне. То трпе, или 
боље рећи: то подржавају и потпомажу 
и сами наставници; — и саме школске 
власти. Нико много и не пита, је ли 
књига расута или прљава — само нека 
је по садржини цијела и исправна.

Па ипак не би требало да јетако. Већ 
са чисто школског и педагошког гледи- 
шта не може бити подједнако, да ли се 
ђак служи увезаном и чистом — дакле 
уредном књигом, или је то каква расута, 
разбуцана, крпл>ена, избиљежена, масна 
и прљава „купусара". У чистој и лијепој 
књизи са „подложеним“ корицама огледа 
се већ неки ред и нека исправност ђака, 
а то је велика добит за школу и за њега. 
Осим тога ће ђак у такој књизи све 
брже и лакше наћи, кадгод буде што 
затражио, па ће баш тога ради у н>у 
чешће и радије загледати. — Има, дакле, 
основана педагошка разлога, да се ђаку 
— нарочито млађем — сваке године да 
у руке чист и уредан уџбеник. Доста је 
од њега, ако га он за вријеме употребе 
толико очува, да се њиме може цијеле 
године добро и лако служити.

Али осим тих школских или педагош- 
ких обзира, ваља том приликом на уму 
имати и здравствене. Многи може бити 
и не знају, да старе много употребљене 
књиге могу и здрављу наудити, па у то- 
ме незнању и чине ону погрешку. А кад 
би сазнали, шта новија наука о томе пи- 
тању учи, Јамачно би били обазривији.

Обично су старе, већ употребљене 
књиге масне и запрљане — нарочито на 
оним мјестима, гдје их је ђак најчешће 
отварао и највише читао. Поред тога су 
још по гдјекад мастилом замрљане или 
разним оловкама избиљежене, па већ то 
не одговара хигијенским захтјевима. Од 
добре школске књиге иште хигијена са 
техничке стране: да је штампана јасно и 
разговјетно на чистој и бијелој хартији, 
а већ том захтјеву не одговара стара 
књига. Хартија јој изгуби бјелоћу и чи- 
стину, на слова од ње не одударају јасно 
и разговјетно. Осим тога знаци, биљешке 
и мрље у штампи сметају читању — то- 
лико, да се и око и мозак много брже 
и много јаче уморе, него што би то 
иначе морало бити. Па ако се тај пре- 
мор чешће понови или задуго потраје, 
онда може доћи и до озбиљнијих иро- 
мјена и иојава у очима или мозгу.

Још је здрављу опаснија она нечистоћа 
старих школских књига, која се обично 
налази на доњим, спољашњим рубовима 
листова. На тим рубовима је по гдјекада 
толико масти, зноја и друге нечистоће, 
да се чисто лијепе, и једва одвајају. А 
сва та нечистоћа тим је опаснија, штоје 
у књизи остала на особити, доста сум- 
њив начин. Ђак је за вријеме учења њу 
често прсгом прелисгавао, а прсгјеква- 
сио — пљувачком из његових уста. Ако 
се, дакле, у току школске године кадгод 
десило, да је у устима или ждријелу имао 
каквих заразних злица, н.пр. клица шкар- 
латине, фруса, инфлуенце, великогкашља, 
дифтерије, кочење врата, запаљења плућа, 
јектике (сушице) или друге које заразне 
болести што није ријеткост ђ — онда су 
се те клице у згодним приликама могле 
у књизи одржати, па при првој понов- 
ној употреби њеној и на другу коју особу 
пренијети — нарочито ако би та особа 
књигу исто онако (овлаженим прстом) 
прелиставала. У гоме је најприје опасност 
од јекгике (сушице), али и од других 
врста зараза.

Осим прелиставања може се књига — 
нарочито школска и овим начином за- 
разити, па и за другога опасна постати. 
Као што је познаго, ђак обичноучинДЈ 
књигом нагнут и погурен — или дрлсеки 
књигу према лицу тако, да му је једва ји 
1 иедаљ {30 см.) од устаудаљена. У том 
положају деси се да јаче хракне, да ких- 
не или да се баш и накашље, па то" 
приликом попрска своју књигу „паром“ 
и пљувачком из уста, или „росом" и ба- 
лом (слузом) из носа. Још чешће седе- 
шава, да у том положају гласно чита 
или прочитано на глас понавља (»|,а 
изуст учи“), а то су све врло згоднс 
прилике, да клице из његових уста при- 
јеђу на листове књиге те да их заразе- 
1 ако што деси се с тим лакше, што ђаК 
у своме послу на све друго забораБ1!' 
па врло често књигу и непосредно преД 
устима држи — од прилике исто онако, 
као кад би баш намјерно хтио да с01" 
клице књигом задржи и похвата. Ако )е> 
дакле, у то доба у устима, ждријелу и-|И 
носу имао клица јекгике (сушице) и-ж 
друге које заразне болести, ласно ће се 
десиги, да их на књигу пренесе. А како

’) Човјек може тих клица у устима имати, *а 
и не показивао знаке болести.



клиие на листовима нађу повољне 
г ., 1ике за свој оистанак (довољно влаге, 

мало свјетлости), дуже се у животу о- 
а .'г па могу и послије неколико мје-

заразн« остати.
ц још има Једна прилика гдје ђак 

оже своју књигу заразиги. Као шго је 
„о3нато, по гдјекоји савјестан ђак и леже 
кншгом У постељу, а мањи ђаци мећу 
,.в0,е књиге и под главу да с њима пре- 
„0^е небили боље своју „лекцију" запам- 
”И.|И’ По себи се разумије, да је у по- 
сТељи најбоља згода за заразу — наро- 
ЧИТО У оним приликама, гдје њих неко- 
;ико заједно леже.
' Цз сличних узрока сумњиве су и књиге, 
Ао/'с се позајмицом узимају из разних 
библаотека и књижара. Шта више: мо- 
ГЈ]0 би се рећи, да су такве књиге у неку 
руку још онасније. Мијењају чешће своје 
читаоне: — иду, тако рећи, из руке у 

ку __ па том приликом наиђу кад-тад 
п ца заразу... То бива тим прије и тим 
пакше, што се њима често служе сла- 
буњавци, болешљивци, болесници и опо- 
рављеници од какве заразе — дакле 
баш особе, које их могу заразити. Оди- 
јељене од друштава, везане за кућу и 
постељу траже забаве и разоноде у књи- 
гама, и ако иначе, док су здраве биле,
нијесу много читале.

0 опасности од старих и загађених 
школских књига било је уопшге већ 
много писано, али само у толико, да их 
ваља с времена на вријеме дезинфико- 
вати. А како је та врста дезинфекције од 
тога доба знатно усавршена, има много 
општина и школских власти, које су то 
питање нарочитим правилницима регули- 
сале. Наређују н. пр., да се сгаре књиге 
из јавних библиогека и књижарница за 
позајмицу сваког мјесеца, а школске сва- 
ког распуста (ферија) под надзором вла- 
сти дезинфикују. За школске иостоји још 
и то наређење, да се употребљене ђачке 
књиге имају дезинфиковати и послије 
свакезаразне болесги, која би се у школи 
или бар у учионици појавила.

На жалост ни те мјере нијесу сасвим 
поуздане — нарочито код старих школ- 
ских књига. Све да се увијек и нађе 
згодна прилика за поуздану десинфик- 
цију — а то је код нас тешко — ко ће
н. пр. сваку употребљену ђачку књигу 
нронаћи да се десификује, прије него 
што ће је старији ђак млађем свом другу 
поклонити, позајмити или продати? И 
ко ће знати и конгролу водити, је ли 
свака дезинфикована, ако се не удеси, 
дасеједино тога ради од саме власти 
добије нарочити знак или жиг?.. Све су 
то велике тешкоће, које су у школском 
животу готово несавладљиве — које, 
дакле вад.а по могућности избјегавати. 
Зато се од тих захтјева по мало оду- 
стаје, и другим правцем полази. Школске 
впасти почињу увиђати велики здрав- 
ствени значај тога питања, и тога ради 
просто забрањују уиотребу старих књита 
у школи. Тим путем пошла је недавно 
Управа новосадске српске гимназије. Она 
у својој школској објави изреком нагла- 
шује, да је ученицима забрањено, слу- 
жити се старим школским књигам — а 
тај корак је само за похвалу. Јесте да 
тражи већи издатак у новцу, али њиме 
осигурава школи и ученику много за- 
машнију корист. Најпослије ваља и на 
то помислити, да и сиромашни роди- 
тељи, па баш и сами ђаци имају доста 
својих личних и неразложних навика и 
потреба, које их много више стају. Из- 
дацима за њих могли би они врло ласно 
подмирити онај трошак око набавке но- 
вих књига — само кад би хтјели. Напо- 
мињем н. пр. само издатке на пиво, вино 
и ракију; издатке на дуван, и карте итд.

КШКЕВНОСТ, УИЈЕТН8СТ, ПРОСВЈЕТВ

I Сима Богдановић-Синиша. У За-
гребу је 16. о. м. у 77. години свог ви- 
јека преминуо умировљени ћ. и кр. пу- 
ковник и српски повјесничар Сима пл. 
Богдановић-Синиша. Покојникове су рас- 
ираве излазиле у Љетопису Матице Срп- 
ске> у Годишњици Стојана Чупића, у 
»Стражилову1* и у „Србобрану1*. у иСтра- 
<кнлову“ је године 1888. саоишгио своју 
Расправу с натнисом „Народиа традиција 
и непогрјешими историци", у којој устаје 
Да народно предање брани нрема покој- 
иом архимандриту Илариону Руварцу. 
питаља, која расправЈва у тој расправи, 
1есУ.‘ 1- Је ли Вукашин крвник цараУро- 
Ша? 2. Је ли ‘Марко Краљевић Србин 
ипи Бугарин? 3. Је ли Вук Бранковић, 
Зет Лазарев, издао свога таста на Ко- 
еову? 4 Је ли Милош Обилић зет Да- 
зарев? и 3. Каква је била војна снага 
Зазарева и Муратова у косовском боју 
,15-јуна 1389.? Под старије дане наиисао 
1е .иопуларну историју српског народа, 

је остала у рукопису. Покојник се 
бзвио и политиком а нарочито питањима 
сРпске народно-црквене автономије. Био
1е један од главних покретача новијег 
"Ривредног иокрета међу Србима у Хр- 
Ватској. Покој му души и вјечан спомен . 
. ^аучни конгрес у Лилу. Недавно се 
1еодржао уЛилу у Француској научни кон-

грес, који се бавио питањима из свих об- 
ласти физичких наука. Између осталог, 
поднесен је и извјештај о резултатима у- 
потребљавања топова против града у о- 
кругу ОаппаЕ (Француска), а Поанкаре је 
држао сјајан рефераг о новим принципи- 
ма механике — који су из темеља пољу- 
љали класичку механику. Чак и Њутоно- 
ва механика, која се до сада сматрала за 
непоколебљиву, постала је сумњива. От- 
криће радијума је уздрмало из основа 
Њутонову динамику. Бомбардовање, ко- 
је је извршено са дјелићима радијума, а 
с брзином више од 100 километара у се- 
кунду, нанијело је прве ударе начелима 
старе класичне механике. Чак и закон о 
свеопштој гравитацији није остао недир- 
нут; он се више не нриписује великој 
брзини.

Један од закључака свих тих теорија 
је, да ће планете напошљетку пасти на 
сунце; али пошто је њихова брзина за 
једну милијарду пута мања од брзине зра- 
кова, та ће се катастрофа догодити чак 
послије неколико хиљада милијарди вје- 
кова — нешто сасвим успокојавајуће.

Из овога не треба у осталом закљу- 
чити — додаје г. Поанкаре— да је ста- 
ра механика сасвим дискредитована. Бр- 
зина у нашем практичном и техничком 
животу допуштаће увијек иримјењивање 
гековина обичне механике.

„Срце“. Књижара Цвијановића у Био- 
граду издала је треће, знатно поправл>ено 
издање, од Спира Калика иосрбљене Де- 
Амићисове књиге „11 Сиоге“ за дјепу од 
девет до тринаест година, књиге у којој 
има деведесет причица из ђачког живота, 
једна л>епша од друге. О овом Де-Ами- 
ћисовом дјелу, које Је у оригиналу до- 
чекало преко двјеста издања а преведеко 
на језике свију просвјећених народа, 
није иотребно трошити ријечи у похвалу 
и препоруку. Српчад из Де-Амићисова 
„Срца“ могу научити врло много, па с 
тога Је и Просвјетни Савјет у Србији 
одобрио овај пријевод као згодан дар 
ученицима основних школа и нижих раз- 
реда у средњим школама. И ово треће 
издање, као и прво од године 1896. и 
друго од године 1901., украшено је са 
38 слика и у сваком је погледу хвале 
вриједно. Књизи је цијена 2 круне а у 
лијепу повезу 3 круне. Ми је најтоплије 
препоручујемо српским родитељима.

Употреба митраљеза у рату. Од
францускога мајора Герина. Превео по- 
ручник Живорад Пушић, Биоград 1909.

Ово дјело има 13. одјељака и то: 1. Ор- 
ганизација. 2’ Опште особине митраљеза.
3. Придавање и јачина митраљеза у ев- 
ропском и колонијалном рату. 4. Форма- 
ција ми граљеза у европским и колонијал- 
ним трупама за вријеме рата и мира. 5. 
Разни начини транспортовања митраЈвеза.
6. Миграљези нааутомобилима. 7. Тактичка 
употреба. 8. Напад и одбрана. 9. Опера- 
ције у колонијама. 10. Подешавање шти- 
това за митраЈвезе. 11. Употреба ауто- 
матичних пушака. 12. Употреба митра- 
љеза са коњицом и артиљеријом и 13. 
Закључци.

Дјело је писано за француску армију, 
али се по прочитању јасно опажа, да се 
у свему потиуно може иримијенити и на 
наше формацијско стање. Прегледне та- 
блице потпуно су јасне и просте, што 
чини и њихову употребу простом.

Код транспортовања — те врло важне 
ствари — писац износи све могуће на- 
чине, који транспортовање олакшавају с 
обзиром на тежину оруђа.

Што се тиче тактичке употребе митра- 
л>еза за вријеме борбе, слободно се мо- 
же тврдити, да је писац изнио толики 
број бојних случајева, да ће старјешине, 
комбинујући ове за непредвиђени случај, 
моћи успјешно извршити добивени 
задатак.

Вриједност књиге, чнја је употреба у 
француској војсци тако разграната, од 
драгоцјене је вриједности и за нас. Ста- 
рјешински кадар користиће се толико, 
да ће се увођењем тога оружја код нас.

гупити послу са довољно познавања 
)ијала и осооина тога важнога ору- 
Потребно би било, да се то дјело 
више у нашој војсци растури и знање, 
оно даје, на старјешине пренесе. 
>ижевни оглас. Још прошле године 
љено је, да је дата у штампу књига 
лсатог „Формални стуињеви“, која 
да готова. Књига садржи два дијела, 
1ски и практични дио. Техничка из- 
претплатнику биће допадљива. По 

вењу Просвјетног Савјета, Књ. Ми- 
Ерство Просвјеге ју је наградило. 
м се, да ће ова књига, као ручно 
'во, добро доћи наставницима основ- 
пкола ирема новом наставном нлану 
ограму.
>ига износи 6‘Д табака, цијена кру 
20.
елујући на своје колеге, молим, да 
»и, који желе имати ову књигу, као 
и ’ који су се претплатили а проми- 
и су мјесто службовања, јаве на 
:у нотписатог — Андријевица (Моп 
го). По пријему претплате, књига се
х шаље Милан А. Цемовић

школски надзорник.

ДИМАЂЕ ВИЈЕСТИ
Личне виЈ'ести. Др. Александар Петро- 

вић, публициста из Будимпеште, бавио 
се ове недјеље на Цетињу, и имао је част 
бити примљен од Њ. Кр. В. Књаза Го- 
сподара у аудијенцију.

Племенски одбор. На основу чл. 48. 
закона о јавним зборовима и удружењима 
у Црној Гори, основало се је у Грахов- 
ском племену удружење под именом „Од- 
бор Граховског племена". Удружењу је 
циљ да чува и унапређује цјелокупну, 
општу племенску имаовину. Одбор је 
састављен из 18. чланова, сразмјерно из 
шест племенских општина. У управу су 
ушли : за предсједника г. Никола Куја- 
чић, учитељ; за благајника г. потпоруч- 
ник Мирко Булајић, азадјеловођу г. Јо- 
ван Кешељевић.

Из Цетињског Радничког Друштва.
Од двије добро успјеле представе На- 
родног Позоришта друштвеног са „Сло- 
бодарком“ на 25. и 26. октобра, каса 
друшгвена приходовала је свега перие- 
ра 522 80 пара, од којих је перп. 500'80 
пара од продаје улазница, а перп. 13 до- 
бровољног прилога и то од: г-це Босиљке 
П. Пејановић и г. Јоша Ст. Мартиновића 
по 5 перпера, а од г. О. Бирбаха перп. 3. 
Осталих перп. 9 приложено је накнадно и 
послије већ закљученога рачуна добро- 
вољног прилога од перп. 586 50, такође 
на име куповице нових тамбура и уни- 
форме, а приложили су: I. Никола Кне- 
жевић Перп. 5, а г. Нешо Голубовић и 
Кићун Мијушковић по перп. 2.

За сјутра друштвено Народно Позо- 
риште приређује духовиту француску ко- 
медију „Мадам Монгоден", такође уз 
учешће друштвеног Тамбурашког Збора.

Прилог. Васо Ф. Томашевић послао 
је из Америке перпера 126.65 пара, да 
се подијеле манастирима: Цетињском, 
Острошком, Косијереву, Ћелији Пипер- 
ској и св. Шииридону у Крфу.

Петар Глушац и Лука Барбарос, Срби 
Личани, послали су такођер из Америке 
перп. 48 као прилог манастиру Острогу.

ТЕЛЕГРАМИ
Биоград, 25. октобра. Краљ бу- 

гарски упутио је својеручно писмо 
пријестолонашљеднику Александру, 
захваљујући му на пратњи прили- 
ком екскурзије на Копаонику,те му 
је у исто вријеме послао за успо- 
мену своју слику са потписом. — 
Краљ је одликовао пријестолона- 
шљедника првим степеном ордена 
Св. Александра.

Петроград, 25. октобра. У јуче- 
рашњој вечерњој сједници Думе, 
Министар Тимирјазев извијестио је 
Думу о својој оставци.

Цариград, 26. октобра. Порта је 
упутила велесилама, заштиницама 
Крита, циркуларну ноту, позивајуђи 
их да < погледом на ситуацију Кри- 
та и догађаје у Грчкој, успоставе 
дефинитивно режим на Криту.

,Беч, 27. октобра. Ћесар је при- 
мио у подне у аудијенцију депу- 
тацију турских изасланика.

Букурешт, 27. октобра. Румун- 
ска агенција овлашђена је да фор- 
мално опровргне вијест отоманске 
телеграфске агенције, односно за- 
кл>учења војног савеза између Ау- 
стро-Угарске и Румунске.

Цариград, 28. октобра. У цир- 
куларној ноти Порте протестује се 
против агресивног држања Грчкеи 
против наоружања на страни, с 
напоменом, да ђе Порта одбити 
енергично свако отворено учешђе 
Грчке.

Атина, 28. окт. Краљ је примио 
у аудијенцију турског посланика,ко- 
јом приликом му је нагласио при- 
јатед>ске намјере грчке владе нас- 
прам Турске и да војничка органи- 
зација у Грчкој иде само на то, 
да се повеђа број војске, те је дао 
потврду да није постојало никаквих 
грчких чета.

Цариград, 28. октобра. Грчки по- 
сланик увјерио је Порту, да је вла- 
да грчка предузела све мјере да 
спријечи организовање и пролазак 
преко границе грчких чета.

Солун, 28. октобра. Једно одје- 
љење, састављено од мјештана и 
жандара, успјело је да разбије че- 
ту зликоваца код мјеста Катерани 
Фа подножју Олимпа и ослободи

два солунска трговца, који су би- 
ли заробљени од исте чете.

Царинарница је примила наред- 
бу, да дозволи превоз за Србију 
десет тонелата динамита, који је 
стигао пошд>едних дана.

Лондон, 28. октобра. У камари 
лордова одбачен је са 157 против 
40 гласова законски пројект о из- 
борном реду за варош Лондон, 
који је влада предложила. На бан- 
кету, који је давао лорд-мајор у 
Гвилдхаму, Асквит је држао говор 
о иностраној политици, рекавши да 
Инглеска има на истоку једину свр- 
ху да се уздржи мир.

Беч, 29. окт. Управитељ листа 
„Новоје Времја“ упутио је Ерен- 
талу телеграм, тражеђи у интересу 
одношаја аустро-руских, објашње- 
ње поводом откриђа у „Рогђп^ђНу 
Кеује\у“, односно преговора који 
су претходили анексији Босне и 
Херцеговине. Ерентал је одговорио, 
да не може изађи из резерве и да- 
ти икакво објашњење прије него 
петроградски кабинет то затражи.

Беч, 29. октобра. Надвојвода 
Франц Фердинанд, одзивајуђи се 
позиву Цара Вилхелма, кренуо је 
са супругом синођ за Берлин.

Биоград, 30. октобра. Пачу је 
извјестио владу, да је јучер потпи- 
сан уговор о зајму, који износи 150 
милиона, са чистим курсомод83^“/о 
и 472% на име интерса.

Берлин, 30. октобра. Надвојвода 
Франц Фердинад са супругом стигао 
је у подне, дочекан на станици 
од Цара Вилхема, принцесе Ајтел 
Фредерик, Бетман-Холвега, Шена и 
власти.

Цариград, 31. октобра. Парла- 
менат ђе се данас састати.

Будимпешта, 31. октоб. Ушљед 
расцјепа у независној странци пред- 
сједник парламента Јуст и оба пот- 
предсједника дали су оставке.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од 20. до 30. октобра 1909. год.

Гранд Хотел: О. Хорак, чиновник из
Прага; Ј. Шиански, учитељ из Моравске; 
П. Леднер, трг. путник из Трста; В. пл. 
Мајерхаузер, конс. аташе и.зБеча; Г. Га- 
цер, прив. из Цириха; Ј1. Бадер, прив. 
из Констанце; Е. Ф. Ригс, прив. из Ва- 
шингтона; К. Ковли Кларке, прив. из 
Енглеске; Н. Сперанца, консул из Скад- 
ра; О. пл. Салдерн, прив. из Берлина; 
Г. Перица, трг. путник из Трста; Ф. Ванц, 
с госпођом, прив. изДармштата; О. Ке- 
лер, књижевник из Лапјцига; Ј. Шенкер, 
сликар из Швајцарске; Др. А. Петровић, 
књижевник из Будимиеште; В. Милер, 
чиновник из Брна; Др. Тичар, љекар из 
Љубљане; Др. Ј. Јованић с госпођом, 
адвокат из Госпића; Р. Мазар, чиновник 
из Чешке; А. Бабурица, чиновник из Ду- 
бровника; Р. Незавдал, директор из Дра- 
ча; С. Златарски, прив. из Петрограда; 
П. Цинк, судија из Абације; М. Шегвић, 
градител> из Спљета; Л. Брод, трг. пут- 
ник из Беча; Ћ. Бароци, ирив. из Парме; 
М. Висоцки, прив. из Котора; Р. Жуткић, 
трговац из Котора; К. Ђуровић, трг. 
путник из Котора; Е. Л. Плес, сликар 
из Минхена; И. Давидовић с иородицом, 
посједник из Пашгровића: фон Корни- 
дес с госпођом, књижар из Минхена; 
Др. П. да Канха Белтрао, чиновник из 
Пернамбука.

СТЈЕЧАЈ
На основу ријешења г. Министра Уну- 

трашњих Дјела од 19. тек. мј. број 7664. 
— тражи се љекар за Област Морачко- 
Васојевићку са сједиштем у Колашину 
са годишњом платом од 3600 (три хи- 
хиљаде и шест стотина) периера, додат- 
ком од 500 (пет стотина) перпера и за 
издржавање коња 720 иерпера.

Љекар ће бити дужан држати ручну а- 
потеку и мораће не позив ићи ио окру- 
гу — колико по званичним толико по 
приватном послу, за које ће му се испла- 
ћивати награда по „Санитетском Збор- 
нику“.

Молитељ мора познавати Српски Језик; 
мора бити оспособл>ен за доктора цјело- 
купног љекарства на једном од призна- 
гих европских универзигета.

Молбе имају бити упућене Санитетском 
Одјељењу Министарства Унутрашњих Дје- 
ла и снабдјевене потребним истравама.

Подробнија обавјештења могу се доби- 
ти у канцеларији овога Одјељења.

Број 1338. Из канцеларије Санитетског 
Одјељења Министарства Унутрашњих Дје- 
ла, 20. октобра 1909 год., Цетиње. 2,6



ОГЛАС
Обласном Суду у Подгорици потребно 

је осамдесет метара дрва за огрев својих 
одјељења и истражног затвора за 1009 и 
1910 годину.

Ради набавке горње количине дрва 
одржаће се јавна лицитација у канцела- 
рији обласног суда дана 10. новембра 
ов. год. у 9 сати нрије и два послије 
подне.

Позивају се сви они, који желе липи- 
тирати, да се по означеног дана прија- 
ве лицитације ради, а услови уговора 
могу се прочитати за вријеме канцела- 
ријских часова и прије означеног данау 
канцеларији обласног суда.

Број 4314. VII—1909—50.
Подгорица, 29. октобра 1909.

— Књ. Обласни Суд —
1,1 предсједник С. Драговић.

Службени огласи
ОГЛАС

Износи се на јавну продају доље описата не- 
покретност Милоша Лепетића из Подгорице, 
која је процијењена перпера 27.000.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају одређују се три рока: 13. новембра, 
13- децембра 1909 год. и 13. априла 1910 године 
у 9 сати ирије подне.

На првом року непокретност се неће дати 
испод процијењене вриједности, а на другом 
хоће и ниже, али не испод % процијењене ври- 
једности, на трећем року уступиће се понудиоцу 
највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% нроцијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на ову непокретност 
имају какво реално право, као и они, који имају 
право прече купње, да се пријаве суду прије по- 
четка прве продаје.

Опис непокретности:
Једна двокатна кућа дуга 15, а широка 11"20 

метара са зидовима. На доњем спрату има 4 
одјељења са четворо врати и два прозора, а на 
горњем спрату има 5 одјељења са једним пор- 
тиком. Сувише при истој од сјеверне стране на- 
лази се једна мала кужина, један магазин с по- 
друмом и по плану припадна башча посађена 
разним воћкама. Граничи: од истока Марија удо- 
ва Тушуповић кућом, од сјевера исти Лепетић 
са својом другом кућом подземљушом и при- 
падном јој башчом, од југа Београдска улица, 
од запада кап. Ст. Раичковић бутигом.

Број 1857 VI. 908. 468.
У Подгорици, 13. октобра 1909 г.

— Општински Суд —
за предсједника

Р.221 бр-623 1,1 судија Ј. Радичевић.

ОГЛАС
На основу рјешења Књ. Обл. Суда у Подго- 

рици, од 7. септембра о. г- број 2786. IV. 1908. 
150, овим се износи на јавну продају доље опи- 
сана непокретност Бећа Секнића из Подгорице. 
Процијењена перпера 2000.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају одређују се три рока: 9. новембра, 
9. децембра 1909 г. и 9. априла 1910 године у 
три сата послије подне.

На првом року непокретност неће се уступити 
испод процијењене вриједности, а на трећем ро- 
ку уступиће се понудиоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити 10% од 
процијењене вриједности непокретности.

Позивају се сви они те имају на ову непо- 
кретност какво реално право, као и они, који 
имају право прече купње, да се пријаве суду 
приЈе прве продаје.

Опис непокретности:
Оранице 4 рала и г/4 у „Секнића бостане“ при 

ЈЂуоовићу са сјеверне стране, које граничи: од 
истока Велиша Пејовић земљом, од југа брдо 
Љубовић, од запада Марко Ст. Вукчевић земљом, 
а од сјевера општи пут.

Број 1804. IV. 908. 193-
У Подгорици, 13. октобра 1909 г.

— Општински Суд —
за предсједника

Р.180бр.624 1,1 судија Ј. Радичевић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности оф. Илије Врби- 

це сЊегуша извршиће се 24. фебруара 1910 г.
Виђи оглас у додатку 38 броја „Гласа Црно- 

горца“ од 24. августа 1909 год.
Број 616-138-1909.
Његуши, 25. октобра 1909 год.

Капетански Суд
Р.42 бр.625 1,1 капетан Ђуро Врбица.

Приватни огласи
ОБЈАВА

На први новембра т. г. Никшићско Трговачко 
Акционарско Друштво даваће путем инканта 
иревоз своје робе Плавница—Подгорица, Под- 
горица—Никшић, Плавница—Никшић и обратно. 
Ко жели учествовати треба да поднесе гаран- 
цију у акцијама или непокретнинама до 2000 Кр. 
Р.40 бр.600 3.3 УПРАВА.

ПшнтаиРИР мапир ПОНИШТЕНЕцрногорске11иЦЈ1аПипС 1»1српс И осталих балканских зема- 
ља купујем — сваку количину — по нејбољим 
цијенама. Пошиљке и понуде на адресу:

А. №е1$г, ВпеЈтагкепћапсИипд.
П.п. бр.591 3,9 \УЈеп I. АсИег§а$$е, 8.

Јанко Спасојевиђ
дипломирани правник 

заступа парнице грађанске и кривичне пред 
свима судовима; административним и духовним 
властима;
посредује при склапању уговора и других 

правних послова.
Адреса:

Р.32бр.533 6,10 Подгорица Хотел Европа.

позив
Књ. Министарство Унутрашњих Дјела одобри- 

ло је и потврдило

ПРАВИЛА
Индустријског Акциокарског Удружења

са сједиштем у Никшићу, те се на основу тога 
отвара упис на

I. кола од 2000 акција по 100 круна.
При упису полаже се по 1 круна на име уписни- 

не и по 10 круна на име уплате од сваке акције. 
Ова ће се уплата рачунати за мјесец окгобар 
т. г.,а почевши од 1. новембра т. г. има се уплаћи- 
вати свака акција по 2 (двије) круне мјесечно 
до потпуне исплате.

ИЗВОД ИЗ ПРАВИЛА:
Чл. 2. Удружењу је циљ, да оснивајући и по- 

дижући резна индустријска подузећа унапређује 
индустрију у Црној Гори.

Чл. 3. Удружење у првом реду оснива фабри-: 
ку за производњу бире (пива). Пивари је име 
„Пивара Требјеса1*.

Подизање Пиваре извршиће се вјероватно у 
1910 години.

Упис и уплата врши се у Никшићу у канцела- 
рији Удружења а у осталим мјестима код по- 
вјереника:

На Цетињу: г. Вука Вулетића.
У Подгорици: г. Андрија Поповић, Саво Рого- 

шић, Илија Мартиновић и Живо Лаиновић.
У Бару: г. Јоцо Петровић.
У Улцињу: г. кап. Филип Ђурашковић.
На Вир-Пазару: г. Мила Лекића Управника Ца- 

ринарнице.
На Дан.-Граду: г. г. Филип Златичанин, Вељо 

Иоповић, Митар Шутиловић.
У Нолашину: г. г. Ђорђије В. Станић и Мираш 

Ђукић.
НаГоранско: г. Стево Добриловић.
На Велимљу: г. г. оф. Јевто Перовић и Владис- 

лав Михајловић.
На Грахову: г. г. Симо Ј. Ковачевић и Божо 

Самарџић.
На Жабљак: г. Јово Каљевић.
У Шавнику: г. Михаило Ћућиловић.

За Америку повјереници:
Г. Михаило В. Настић, Чикаго; г. Лука Лучић. 

СћЈбћо1т Мшп и г. Васо Јовичин Павловић, Тге- 
аЗуе! А1азка Вох 53.

Новац за уписнину и уплату акција из мјеста, 
ђе Удружење нема повјереника, ваља слати упут- 
ницом (1п1егпаћ'опа1 Мопеу Огбег).

Никшић, 4. октобра 1909.
ПРИВРЕМЕНА УПРАВА 

Индустријског Акцион. Удружења.
Р.281 бр.629 1 — 10

П 03 и в
НА

УЛИСШ.КОЛА АКЦИЈА ПР8Е НИКШИЋ. ШТЕДИОНИЦЕ
На основу ријешења IX редовне главне скуп- 

штине акционара Прве Никшићске Штедионице 
од 30. јануара 1909 год. отворен је од 2, феб- 
руара 1909 год.

упис на III. кило од 2000 акција по 100 круна
При упису полаже се на име уписнине по 1 кру- 
на од сваке уписане акције. Уплата се врши по- 
степено у недјељним оброцима по 50 пара не- 
дјељно рачунајући од 1. јануара 1909 год.

Упис се врши сваког радног дана код Прве 
Никшићске Штедионице у Никшићу и Њених фи- 
лијала у Шавнику и Велимју.

Уписнину и уплату треба слати поштанском 
упутницом или полагати за рачун штедионице 
мјесним новчаним заводима.

Пошто је остао још прло мали број неупи- 
саних акција, то се скреке пажња онима, који 
желе да постану штедионични акционари, да 
се са уписом акција пожуре.

Никшић, 30. јуна 1909 г.
Прва Никшићска Штедионица.

Р. 140 Бр. 402 8,10

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС
Одлуком Господина заступника министра Про- 

свјете и цркв. послова, од 1. јула 1909 године 
број 1917 одобрена је, и препоручује се за уче- 
нике наших основних школа књижица „Ђачки 
Календар” од господина Николе Рацковића учи- 
теља-

„Ђачком Календару" цијена је 50 пара а може 
добити код потписатог издавача на Цетињу 
Учитељи и препродавци добијају 20% попуста 
и плаћену поштарину до посљедње поште.

Препоручујући се што већим наруџбинама 
остаје

С поштовањем
издавачка књижара

Р.74 Бр.506 4,5 П. М. Калуђеровића.

Пбјара Моју кућу на два боја, која се налази 
иџјаоа. у улици Баја Пивљанина под Број 92. 
продајем из слободне руке.

Ко би исту желио купити нека се потписато- 
ме пријави за двадесет дана овдје на Цетињу 
а посље у Улцињу.
Р.41 бр.627 1,3 Јако Дреца.

ДУШАН А. НЕНЕЗИЋ
Подгорица

отворио је обућарску радњу у Цетињској улици 
број 8.

Цијене умјерене. Израда солидна. Услуга брза 
и тачна. Молим за посјету. Р.24 бр.593 3,3

ПРВА ЦРНОГОРСНА ППНИЧКА ДГЕНЦИЈА
ВЛАСНИЦИ:

Раде С. Павићевић и Ђуро Срдов Сенулић 
из Никшића из Цетиња
Имамо част јавити браћи Црногорцима да смо

отворили Прву Црногорску путничку Агенцију у 
Њу-Јорку. — Примамо и отправљамо путнике. 
Лродајемо парабродске и жељезничке карте за 
сва мјеста свијета. Сви они путници. који овамо 
мисле путовати а желе добру службу — нека се 
обрате на нашу фирму; у стању смо их вазда 
братски дочекати, дати им добре напуте и по- 
моћи их све што је могуће.

Такође, посједујемо властиту фабрику дувана 
под фирмом: Атепса Еугореаи Таћассо Ма- 
пи1ак1оги Со.

Наша адреса:
Раујбеујсћ апЦ бекиНсћ 561—11—ате. Меш-Уогк.

Телефон 528 „Брајант“. П.п. Бр.525 4,1

Индустријско &кционар-жз Удружоње
У НИКШИЋУ

дужаће на дан 15. новембра 1909 год. у 9 сати 
прије подне у локалу г. Обрена Попаре у Ник- 
шићу своју

ГЛАВНУ СКУПШТИНУ
са овим дневним редом:

1. ) Избор перовође и тројице акционара за 
овјеру скупштинског записника и бројање гласова.

2. ) Извјештај привременог Управног и Надзор- 
ног Одбора — оснивача — о досадашњем раду.

3. ) Давање разрешнице привременом Управном 
и НадзорнолЈ Одбору за рад и рачуне.

4) Избор 9 чланова из мјеста и 6 чланова са 
стране за Управни Одбор.

5. ) Избор 5 чланова за Надзорни Одбор.
6. ) Ријешење о понудама земљишта за Пивару 

и о понудама фабрика за машинерију и планове.
7. ) О отварању П. кола акција.
8. ) Евенгуални приједлози.
Моле се г. г. акционари, као и они, који би 

жељели бити акционари, да у што већем броју 
скупштину посјете.

Никшић, 25. октобра 1909.
ПРИВРЕМЕНА УПРАВА

Индустријског Акцион. Удружења. 
Р.140бр.629 1,1

ОБЈАВА
По наредби г. Министра просвјете опттина 

Богетићка држаће јавну лицитацију за грађење 
нове школске зграде на Богетићима на дан 8. 
новембра ове године, те се позивају предузима- 
чи грађевина, да на дан 8. новембра т. г. дођу 
на Богетиће, гдје се има нова школа подићи и 
исгу лицитирају.

Нова школска лграда бићн 11-ге класе са двије 
учионице и једним учитељским станом.

Ближа обавјештења о раду вађеће предузи- 
мачи на лицу мјеста на дан лицитације, Лици- 
тацију ће одржати школски одбор од 9—3 сата 
послије подне.

Богетићи, 26. октобра 1909.
Школски Одбор

Р.93бр.63О 1,1 предсјед. Радосав Вукићевић.

С поштењем се најдаље дође!

ВПАСТИТИ ПР0ИЗВ0Д!
Ко од браће Црногораца треба бијелог дотаћег 

платна, оксфорда, канафаса, зефира, сталне боје, 
ваљано бојадисаних ланених ручнина и штрикане 
лијепе бојадисане нарапе за господу и госпође, 
нека наручи од чешке фирме како слиједи:
35 м.јаког бијелогдомаћвг платна, 78 цм.шир.К. 17'— 
40м. суровогабиједогдомаћегплатна 78 „ „ К. 17— 
35 м. канаФаса, оксФорда, сталне боје 78 „ „ К. 15 Б0 
Све то шаљен поузећем или франко, тј. сам плаћам

поштарину.
Ако роба не буде по вољи можете у 
року од 3 дана нефранкирано опег 

назад послаги.
Цијели износ доби ћете одмах назад. Надаље 
шаљем: 1 туцет бојадисаних џепних марамица ве-
ликих 55/55 цм.,............................................К. 2 40
Штринане лијеле чарапе, бојадисане сјајне боје и разне 

величине.
за господу 1 пар.......................................К. — 60
за госпође великих 1 пар........................К. —'90
Надаље шаљем: зефире широке 78 цм.. крисете, 
сипковину (за перје) и цејхове 120 цм. широке, 
све сталне боје, за јефтину цијену. Најбоља вр- 

ста. На захтјев шаљелл огледе.
Само нова роба!

(Могу изнијети и похвалне признанице за моју 
робу!)

ЈозеЈ Сегпу гиспа (каошса.
Мо»у НгМек паЈ МеЈијЈ, Сесћу, АизДчја.

П. п. Бр. 465 5-13

ХПТРП Д11/1РР1ЛИД Збогнарушеногздравња што пи I ил пнт пнп, ннјесам у стању даље ред и 
послугу обдржавати, што треба оваквом локалу, 
као што је познато у ове прошле двије године 
дана поштованој господи посјетиоцима у држа- 
ву и ван државе, који су ме посјећавали, да је 
ово прва удешена кућа за хотела, са сваком 
удобношћу и распоредом, и новим модерним 
мобиљем;

те намјеравам од првог јануара 1910 године 
уступити за идуће три године понудиоцу за ћи- 
рију, која је и самнолг уговорена с власником од 
куће, а оставићу понудиоцу ако буде сигуран 
6000 круна мога сопственог покућанства и капи- 
тала што је моје покрај ивентара што кућа 
има у свом намјештају у вриједности око 7000 
круна сучим сал\ се и ја служијо такође и ови 
други.

А за моју вриједност од 6000 круна сигуром 
човјеку за неко кратко вријеме у одплате ре- 
довне могао би оставити. Понудиоц имао би 
се што прије подписатолг обратити или доћи на 
лице мјесга.

Никшић, 10. октобра 1909.
С поштовањем

Р.160 бр.613 2,4
Никола Барзут,

хотелијер

ИЕХАНИЧКО-ГВОЖЂАРСКП РАДИЈОНИЦА
ПЕТРА ДРЕЦУНА — ЦЕТИЊЕ

комина, трумба за исте; такође добича је 
количину најбољих страних ШПОРЕТА — ј 
даје све врсте шиваћих машина под гаранп

Цијене умјерене. — п. п. бр. 51

Продајемо: машу куну на гиЈеку, која се н 
лази између кућа Џањевића и ј 

вићевића. у којој станује трговац Кулић.
Ко би желио исту купити нека се пријаг 

ЗР.29 бр.607 2,3 госпођи Анђи Краљеш

УПРАВА „ДРУШТВА ЗА ПОТПОМАГАЊЕ ЗАНАТа 
И ТРГ08ИНЕ У ЦРНОЈ ГОРИ“ ставља до знања гра 
ђанству овдје и у унутрашњости, а посебице у' 
правама општинским, црквеним и манастирским 
даље новчаним заводима, друштвима, и устано’ 
вама, да још од год. 1903. постоји на Цетињу 
друштвена *

КЊИГОВЕЗАЧИА ШКОЛА И РАДИОНИЦА
коју је у чисто хуманитарном циљу — да би не 
колико добрих и сиромашних дјечака на пу' 
извео — уз огромнс материјалне жртве до 10.000 
круна установио и одржавао племенити брат рУС 
г. Мансимилијан Карлович Де-Мен, бив. цар. руски 
отправник послова на Цетињу, и која је радио- 
ница пријешла у старање и влаштину овога Друш" 
тва, те да су се у овој Радионици одтада до данас 
запослени дјечаци у занату толико усавршијц ,а 
се Радионици слободно могу повјерити на повез 
и израду

КЊИГЕ,
ПР0Т0К0ЛИ

и РЕГИСТРИ
у платну (по избору боја), молеснину и у кожи.

Управа Друштва на основу наведенога, а на‘ 
лазећи да је разлог да се ова установа као је- 
дина у земљи одржи и да сачува потомству име 
њеног племенитог оснивача, и да се она сама 
собол\ и својим радол» може и треба да одрж« 
— моли пошт. грађанство, надлештва и друштва 
да ову установу својим лоруџбама потпомогну сувје- 
рењем, да ће им оне брзо и солидно и уз умјерену 
цијену бити извршене, а пошиљке књига и др. могу 
се и преко наших пошта у пакетима чинити.
П. п. Бр. 416 8,10

Марно Радуловић,
суда, и државни савјетник у пенсији отпочео је 
адвокатски рад.

Стан у кући Ђурашковића до поште и теле- 
графа. — Подгорица. —

МаГСО Ва001|10У|1'011) “еп^Липа!^
Шге е! сопзеШег сГ Еш еп ге(гаке, а оцуеп зоп 
ђигеаи 0’ ауоса! е! а I’ ћоппеиг 0’ оГГпг аи ри- 
бћџие зез зегујсез јипФчиећ

АОгеззе: Магсо Кас1ои1оуЦсћ ауосаћ 
Р.65бр.622 1,3 Ро^опПа.

ЈАВНА БЛАГОДНАРОСТ
На жалосну вијест која ми стиже из Домовн- 

не на 16/6 ове 1909 г. да се преселио у вјечност 
наш никад непрежаљени брат

ј* Лазар РаичковиЈ!
у најљепшелг цвијету своје младости у тридесет 
и петој години свога живота.

Чим добисмо ову жалосну вијест у Јужну Аме- 
рику, имајући доста уздане браће и другова, 
који ме у тугу тјешише и полтоћ указаше покој- 
никовој фамилији, које не могу пропустити да 
на јавност не изнесем.

Имена приложника и њихов прилог:
По 20 круна: Стеван Р. Павићевић, Мијаио 

Б. Јовановић, Саво В. Јовановић, Ниша В. Ву- 
котић Пипер, Нико Ј. Јововић Пипер.

По 24 круне: Мирко П. Шарановић, Миро М. 
Радовић.

По 20 круна: Крсто Р. Томашевић, Тодор Б. 
Стојановић.

По 40 круна: Јоко М. Раичковић.
По 10 круна: Антон Криповић.
По 6 круна: Милован П. Јовановић, Раде В. 

Јовановић, Мијајло Р. Јовановић, Милош Н. Јо- 
вановић, Јован Н. Јовановић, Лука М. Јовановг-. 
Јован М. Јовановић, Божо Н. Јовановић, Ново 
Р. Јовановић.

По 7 круна: Шћепан Б. Новаковић, Перо Б. 
Новаковић, Милован Г. Групковић, Ђоко В. Јо- 
вановић, Живко Б. Ђуровић, Јован Т. Калуђе- 
ровић.

По 10 круна: Јован П. Секулић.
По 5 круна: Ђорђија М. Станишић, Блажо М- 

Станишић, Мијат п. Станишић, Радоња Н- Ста-
шић.
По 4 круне 
ојановић,
По 2 круне: Јован Банићевић.
По 4 круне: Пуниша Б. Вукмановић, Ђоко М. 
кмановић, Спасоје Б. Станковић.
По 6 круна: Иеро Б. јањевић.
По 5 круна: Јован II Разић.
По 2 круне: Пуниша Ј Разић.
По 10 круна: Мирко В. Шарановић, Јован М.
зличић. _ хСимоновић.

Новица М. Бошковић, Раде М.

1о круне 250 пара: Спасоје Б. 
сто М. Беговић.
По 5 круна: Пеко Р. Радуловић.5 круна: Пеко Р. Радуловић.
1о 2 круне: Јован П. Радуловић.
1о 6 круна: Мијајло Б. Брновић, 
кзвић. п •
1о 5 круна: Радован Р. Павличић, Надо;

Цикола Б.

руновић.
1о 6 круна: Петар Маруновић.
1о круна 3 50 пара: Гајо Наић. .
Јо 2 круне: Мићо Станчић, Никола Деанов • 
1о круне 2 50 пара: Петар Ћупурдић, Милиј 
видовић, Драго Гушовић. .
’1о 5 круна: Ђуро С. Батрићевић, Крсто Ј 
моновић. , Ми.
Јо круне 2-50 пара: Мурат Ђ. Павићевић, Ј 
ш П. Павићевић, Раде П. Павићевић, Вид 
Павићевић, Ђоле Н. Павићевић, Божо С- 

»евић, Јован М. Баровић.
1о 2 круне Јован 3- Брајовић.
1о круне 2 20 пара: Радоња Бакић, Радоје <ј 
т, Видак Бакић, Велимир Бакић, МариЈа 
вић, Милун Рачић, Новица Рачић, Шћепан ДР’

1о круие 2'50 пара: Милија Брајовић, П%а,Р 
ајовић, Јагош Вуковић, ЦЈћепан Симо _а 
ажо Симоновић, Петко Симоновић, лазар 
вић.
Јо 5 круна: Филип В. Шарановић. 
Ждребаник, 26. октобра 1909.
Зеченијема, који указаше ову рукопомо 
лији нашег пакојника, остајемо за вазд 
дарни.
130бр.628 1,1 Јоко Раичковић-

Штампа К.Ц. Државне Штампарнје


